[image: image1.png]

           АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                             КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.05.2017г.   № 494

г. Красноуфимск

	Об утверждении Порядка  предоставления и расходования субсидий из средств местного  бюджета по возмещению части затрат на инженерное обеспечение территорий садово-огороднических товариществ МО Красноуфимский округ

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг",  руководствуясь ст. 26, 31 Устава МО Красноуфимский округ

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий из средств местного бюджета по возмещению части затрат на инженерное обеспечение территорий садово-огороднических товариществ МО Красноуфимский округ  (приложение  N 1).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации МО Красноуфимский округ от 08.10.2012г. № 1242 «Об утверждении Порядка  предоставления субсидий из бюджета МО Красноуфимский округ на инженерное обустройство земель для ведения коллективного садоводства садоводческим некоммерческим объединениям, расположенным  на территории МО Красноуфимский округ» (с изменениями).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Вперед" и разместить на официальном сайте МО Красноуфимский округ.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2017 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по экономическим вопросам (Г.А. Пастухова).
Глава МО

Красноуфимский округ                                                         О.В. Ряписов

Приложение N 1

к постановлению Администрации

МО Красноуфимский округ
от 31.05.2017 г. N 494
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ СРЕДСТВ
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ВОЗМЕЩЕНИЮ ЧАСТИ ЗАТРАТ
НА ИНЖЕНЕРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТЕРРИТОРИЙ
САДОВО-ОГОРОДНИЧЕСКИХ  ТОВАРИЩЕСТВ

МО КРАСНОУФИМСИЙ ОКРУГ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок предоставления и расходования субсидий из средств местного бюджета по возмещению части затрат на инженерное обеспечение территорий садово-огороднических товариществ МО Красноуфимский округ (далее - Порядок)  разработан в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 11.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг".

1.2. Настоящий Порядок определяет цели и условия предоставления и расходования субсидий из средств местного бюджета по возмещению части затрат на инженерное обеспечение территорий садово-огороднических товариществ, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории МО Красноуфимский округ, порядок возврата субсидий при нарушении условий, определяемых настоящим Порядком и форму контроля  за соблюдением условий, целей и порядка использования субсидий получателями бюджетных средств.

1.3. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с решением Думы МО Красноуфимский округ о бюджете МО Красноуфимский округ  на очередной финансовый год и плановый период, в пределах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год и плановый период и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.

1.4. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе.

1.5. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для предоставления субсидий садоводческим товариществам, является Администрация МО Красноуфимский округ.

1.6. Субсидии, предназначенные на возмещение части затрат на поддержку садово-огороднических товариществ, имеют целевой характер и не могут быть использованы на другие цели; предоставляются на условиях долевого софинансирования на выполнение работ по инженерному обеспечению территорий садово-огороднических товариществ.

2. ЦЕЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  СУБСИДИЙ

2.1. Целью предоставления субсидий является возмещение части затрат на инженерное обеспечение садово-огороднических товариществ.
2.2. Субсидии направляются на осуществление работ по ремонту систем водоснабжения и канализации, газоснабжения,  по подключению к действующим линиям электропередач, системам водоснабжения и канализации садово-огороднических товариществ, расположенных на территории МО Красноуфимский округ.

3. КАТЕГОРИИ И КРИТЕРИИ ОТБОРА САДОВОДЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ,

ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИЙ

3.1. Критериями отбора садово-огороднических товариществ, имеющих право на выделение денежных средств из местного бюджета, являются:

1) садово-огороднические товарищества должны быть зарегистрированы в качестве юридического лица и осуществлять свою деятельность на территории МО Красноуфимский округ;

2) осуществление садово-огородническими товариществами хозяйственной деятельности по инженерному обеспечению территорий для ведения коллективного садоводства;

3) отсутствие у садово-огороднических товариществ просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской Федерации, задолженности по кредитам, фактов нецелевого использования средств местного бюджета МО Красноуфимский округ;
4) не находятся в процессе ликвидации, банкротства и не имеют ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

5) не являются иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

6) не получают средства из бюджета МО Красноуфимский округ  в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2.2.  настоящего Порядка.
4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

4.1. Отбор получателей субсидий осуществляется комиссией  по предоставлению субсидий садово-огородническим товариществам, расположенным на территории МО Красноуфимский округ (далее - Комиссия).
Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии в количестве 6 человек (состав комиссии прилагается). Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, ведение протокола заседания. Решения Комиссии оформляются в виде протокола заседания.  Решения Комиссии правомочны при наличии не менее половины состава ее членов и принимаются большинством голосов присутствующих на заседании.

4.2. Для участия в отборе садово-огороднического товарищества представляют в Администрацию МО Красноуфимский округ в срок до 01 июня  текущего года заявку  о выделении субсидии (приложение N 1 к Порядку) с указанием реквизитов и с предоставлением следующих документов:

1) копии: учредительных документов, свидетельства о государственной регистрации, свидетельства о постановке на налоговый учет, выписку  из Единого государственного реестра юридических лиц;

2) копия правления садово-огороднического товарищества о сборе целевого взноса на инженерное обеспечение земель для ведения коллективного садоводства (копия протокола, заверенная  председателем садово-огороднического товарищества);

3) копия договора подряда, заверенная председателем садово-огороднического товарищества;

4) проектно-сметную документацию, проверенную специалистом отдела архитектуры и градостроительства Администрации МО Красноуфимский округ, либо прошедшую государственную экспертизу;

5) другие документы, подтверждающие фактически произведенные расходы за счет собственных средств на инженерное обеспечение территорий (счета-фактуры, накладные, товарные и кассовые чеки; справки о стоимости выполненных работ и затрат; платежные поручения об оплате стоимости работ за счет собственных средств);

6) документы, подтверждающие наличие собственных средств на расчетном счете садово-огороднического товарищества в размере не ниже средств, достаточных для софинансирования расходов;

Субсидии не предоставляются для оплаты расходов, договоров прошлых лет.

4.3. Комиссия рассматривает представленные заявки по предоставлению субсидий садово-огородническим товариществам в течение 15 дней со дня подачи, подготавливает нормативно-правовой акт Администрации МО Красноуфимский округ об утверждении Перечня получателей субсидий с указанием суммы субсидии на условиях софинансирования каждому садово-огородническому товариществу (далее - Перечень).

4.4. Администрация после утверждения Перечня заключает с садово-огородническим товариществом соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой договора (соглашения) о предоставлении субсидий из бюджета МО Красноуфимский округ юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденной финансовым органом МО Красноуфимский округ.
4.5. Субсидии выделяются садово-огородническим товариществам в размере до 50% от общей стоимости работ, услуг с учетом 4.2. настоящего раздела.

4.6. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на указанные цели;

2) получение субсидий на инженерное обеспечение территории (обустройство земель) из местного бюджета в течение последних трех лет;

       3) невыполнение условий пункта 4.2. настоящего Порядка, недостоверность представленной получателем субсидии информации;
       4)
 непредставление (неполное представление) получателями субсидий документов согласно пункту 4.2. настоящего Порядка

4.7. Предоставление субсидий производится путем перечисления  денежных средств через лицевой счет получателя бюджетных средств - Администрации МО Красноуфимский округ на расчетный счет садово-огороднических товариществ, указанных в Перечне, утвержденном нормативно-правовым актом Администрации МО Красноуфимский округ, при наличии документов, указанных в пункте 4.2.; документов, подтверждающих оплату работ садово-огородническим товариществом за счет собственных средств. Перечисление субсидий садово-огородническим товариществам на расчетный счет в кредитной организации осуществляется в течение 10 дней.
4.8. В Соглашении  о предоставлении субсидии главным распорядителем бюджетных средств  могут устанавливаются  показатели результативности, установленные в соответствующей муниципальной программе (подпрограмме).
5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ,
КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ
5.1. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов.

5.2. Садово-огороднические товарищества, получившие субсидию, ежеквартально, не позднее 15 числа следующего за отчетным месяца, представляют в Администрацию МО Красноуфимский округ отчет об использовании субсидий по форме согласно приложению N 3 к Порядку с приложением заверенных копий следующих документов:

1) проектно-сметной документации;

2) актов о приемке выполненных работ (форма КС-2);

3) справка о стоимости выполненных работ (форма КС-3);

4) договоров с подрядными организациями на приобретение оборудования;

5) счетов-фактур, накладных;
6) копии платежных поручений о перечислении субсидий подрядчику и копии платежных поручений об оплате стоимости работ за счет собственных средств.

5.3. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляются главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, органами муниципального финансового контроля в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. При выявлении Администрацией МО Красноуфимский округ или органами, осуществляющими финансовый контроль, нецелевого использования средств; фактов предоставления недостоверных сведений для получения субсидий субсидии подлежат возврату в местный бюджет в течение 20 календарных дней с момента составления акта проверки.

5.5. При не возврате субсидий в указанный срок Администрация МО Красноуфимский округ принимает меры по взысканию подлежащих к возврату субсидий в местный бюджет в судебном порядке.

5.6. Суммы возвращенных субсидий подлежат зачислению в доходы бюджета МО Красноуфимский округ.
Приложение N 1

к Порядку предоставления и расходования

субсидий из средств местного бюджета

по возмещению затрат

на инженерное обеспечение территорий

садово-огороднических товариществ

МО Красноуфимский округ
              Решением правления садово-огороднического товарищества

           _____________________________________________________

             (полное наименование садово-огороднического товарищества)

                Протокол N ___ от "__" ___________ 20__ г.

                                                    ЗАЯВКА

             садово-огороднического товарищества на выделение субсидий

            ___________________________________________________

             (полное наименование садоводческого товарищества)

Адрес: ____________________________________________________________________

ИНН: ______________________________________________________________________

КПП: ______________________________________________________________________

ОГРН: _____________________________________________________________________

Банковские реквизиты: _____________________________________________________

Фамилия, имя, отчество контактного лица: __________________________________

______________________________________________________________________,

телефон: _________________________________________________________________,

факс (при наличии): ______________________________________________________,

e-mail (при наличии): ____________________________________________________,

    Прошу  выделить  субсидию  для  возмещения затрат в связи с выполнением

работ  и (или)  оказанием услуг  на территории  садово-огороднического товарищества

_______________________________________________________________________
             (полное наименование садово-огороднического товарищества)

в 20__ году в размере _________ рублей (______________________________) рублей  (сумма прописью)

	N п/п
	Наименование объектов и видов работ
	Объем работ
	Стои-мость затрат (услуг), рублей
	Сроки выпол-нения работ (услуг)
	Сумма
привле-ченных
  средств
	Сумма собствен-ных средств, рублей
	Сумма запрашиваемых средств, рублей

	1.

	2.

К заявке прилагаются (документы согласно пункта 4.2.Порядка):

1.

2.

3.

Председатель садово-огороднического товарищества ____________ _____________________

                                           подпись            Ф.И.О.

Дата

М.П.

Приложение N 2

к Порядку предоставления и расходования

субсидий из средств местного бюджета

по возмещению затрат

на инженерное обеспечение территорий

садово-огороднических товариществ

МО Красноуфимский округ
Отчет

об использовании субсидий на инженерное обеспечение

территории садово-огороднического товарищества

________________________________________________________

(полное наименование садово-огороднического товарищества)

за период с "__" __________ 20__ года

по "__" __________ 20__ года

	N п/п
	Наименование объектов и видов выполненных работ
	Общая стоимость выполненных работ (рублей)
	Произведена оплата за счет собственных средств
	Получено субсидий (рублей)

	Дата, номер документа
	Сумма (рублей)

	1

	2

	3

    Председатель садово-огороднического товарищества __________/__________________/

                                               подпись         Ф.И.О.

    М.П.

    Отчет принят

    (должность)  ____________/_________________/__________________________/

                     дата          подпись                Ф.И.О.

Приложение N 3

к Порядку предоставления и расходования

субсидий из средств местного бюджета

по возмещению затрат

на инженерное обеспечение территорий

садово-огороднических товариществ

МО Красноуфимский округ

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СУБСИДИЙ САДОВО-ОГОРОДНИЧЕСКИМ ТОВАРИЩЕСТВАМ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ МО КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

Председатель комиссии - заместитель главы Администрации по экономическим вопросам,

Заместитель председателя комиссии – Начальник Отдела ЖКХ Администрации МО Красноуфимский округ,
Секретарь комиссии – специалист комитета по экономике Администрации МО Красноуфимский округ

Члены комиссии:
Председатель комитета по экономике Администрации МО Красноуфимский округ,
Председатель Комитета по управлению имуществом МО Красноуфимский округ,

Начальник Финансового отдела администрации МО Красноуфимский округ,

Председатель союза коллективных садов МО Красноуфимский округ (по согласованию)